ATA Nº 66

Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às quinze horas e
quarenta  e  cinco  minutos,  realizou-se  reunião  ordinária  do  Conselho  Municipal  dos
Direitos da Pessoa Idosa, na Fundação Municipal de Desenvolvimento Social,  com os
seguintes presentes: Lilian, Folchini, Andréa Exterkoetter, Kátia Bressan, Thais Goulart
Fretta, José Luiz Maia, Lucemar Nazário, Schirlei Rosa, Rosely Aparecida, Ceres Helena,
Maiane Becker, Nair Medeiros Goularti, Eliane Mazzuco, Adriana Elias, Fabíola Martins,
Vanderleia B. Silva e Josiane Teixeira. A Vice-Presidente Lilian Folchini Masiero, abre a
reunião cumprimentando a todos e dá início a reunião fazendo a leitura da pauta:  Ações
das comissões: Comissão de Registro de Instituições (Kátia, Andréa, Schirlei e Silvana)
esteve reunida no dia 08/08. Analisados: APAE, APAIT, Casa de Repouso Bem Viver e
Abrigo dos Velhinhos. Deferimento de Inscrição da Associação Jorge Lacerda, APAE e
Abrigo  dos  Velhinhos.  Correspondências  Recebidas: Ofício  nº  0671/23/04PJ/TUB
arquivamento do Procedimento que fiscalizou a ILPI Residencial Geriátrico Vida Sênior;
Outros assuntos: Aprovação da Ata nº 65; Ação Especial dia Mundial do Idoso - 1º de
outubro;  Edital  de  Capitação  de  recurso.  Após  leitura,  Lilian  passa  a  palavra  para  a
Gerente  da  Fundação  Municipal  de  Desenvolvimento  Social,  Kelly  Botega,  que  faz
apresentação do Relatório do Fundo Municipal da Pessoa Idosa, colocando a importância
de apresentar e solicitar o relatório pelo menos uma vez ao ano. A Vice-Presidente Lilian
coloca em votação e é aprovado a Prestação de Contas dos recursos do Fundo Municipal
dos Direitos do Idoso – FMDI referente ao exercício de 2022. Continuando, a conselheira
Kátia se manifesta,  informando que o Abrigo dos Velhinhos e a APAE conseguiram a
inscrição após o recebimento do alvará até 23/11/2023 e 30/09/2023 respectivamente. Já
a  APAIT e  a  Casa  de  Repouso  Bem Viver  ainda  não  foram aprovados  por  falta  de
documento. A conselheira e Presidente do Abrigo dos Velhinhos, Schirlei, e o conselheiro
e representante da APAE, Lucemar, informam aos conselheiros os trabalhos realizados
nas instituições. Dando continuidade, após emissão do parecer da Comissão de Registro
de Instituição que defere a inscrição da Associação Jorge Lacerda, a  Vice-Presidente
Lilian  coloca  em  votação  a  inscrição,  no  qual  é  aprovado  pelos  conselheiros.  A
conselheira Kátia informa o trabalho apresentado por eles na Prestação de Contas. Sra.
Lilian coloca em votação a ata n° 65 e é aprovado. Continuando, a secretária-executiva
dos  conselhos  faz  leitura   Ofício  nº  0671/23/04PJ/TUB  que  dispõe  acerca  do
arquivamento do presente procedimento que fiscalizou a ILPI Residencial Geriátrico Vida
Sênior. Finalizando, o Presidente José Luiz Maia deu continuidade a reunião, fazendo a
leitura  na  íntegra  do  Edital  para  Chamamento  Público  de  proposta  para  seleção  de
projetos para obtenção de Certificado de Chancela de Autorização para Captação de
Recursos Financeiros por meio do Fundo Municipal de Direitos da Pessoa Idosa – FMDPI.
Os conselheiros sugerem algumas alterações. O Presidente finaliza a reunião no Art. 13
do Edital, informando que será marcado uma reunião para finalizar as alterações e ser
aprovado. Sem mais nada a tratar, deu-se encerrado a reunião.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41